
 

 

pagina 1 
Decembrie 2022 
Decizie Grup de lucru dec. 2022/ Luminiţa ŢARĂ 

Administraţia Centrală 
Blvd. Ion Ionescu de la Brad nr. 10, CP 18-90 
sector 1, 013813 Bucureşti, România 
telefon: (+4021) 208 31 00 
fax:       (+4021) 230 24 42 

AFTN: LRBBRTYD 
SITA:  BUHXSYF 
e-mail: romatsa.office@romatsa.ro 
www.romatsa.ro 
 
  

DECIZIA  
DIRECTORULUI GENERAL R.A. ROMATSA 

 
Nr.798 din 15.12.2022 

 
 
În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 74/1991 privind înființarea, organizarea şi funcționarea 
Administrației Române a Serviciilor de Trafic Aerian ROMATSA, republicată; 
Având în vedere  prevederile: 
- Strategiei Naționale Anticorupție (SNA) 2021-2025, aprobată prin H.G. nr. 1269/2021, 
- H.G. nr. 599/2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de 
corupție în cadrul autorităților şi instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de 
estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupţie, cu indicatorii de estimare a 
impactului în situația materializării riscurilor de corupţie şi formatul registrului riscurilor de 
corupţie, precum şi pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în 
cadrul autorităților şi instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de 
evaluare a incidentelor de integritate, 
- Ghidului de bune practici şi instrumente de lucru în domeniul prevenirii corupției, precum şi 
prevederile Legii nr. 53/2003, republicată - Codul muncii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
Directorul General R.A. ROMATSA, în temeiul Hotărârii Consiliului de Administrație 
nr.15/22.09.2022, emite următoarea 

DECIZIE: 
 
Art. 1. Se constituie Grupul de lucru pentru implementarea, la nivelul R.A. ROMATSA, a 
metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție cu următoarea componență: 
   
Nr. 
crt. 

Nume și prenume Funcția Calitate 

1. Pavel CĂTINEAN Director Siguranță și Calitate Coordonator 
2. Mihaela RĂDOI Expert - Serviciu Calitate şi Mediu Membru 
3. Stelian MILANOVICI p. Șef Serviciu - Serviciu Investiții Membru 
4. Petronela DIONISE Șef Serviciu - Serviciu Proceduri și 

Monitorizare Achiziții 
Membru 

5. Alina BĂLAȘA Consilier Juridic Membru 
6. Irene IONESCU Expert - Serviciul Resurse Umane Membru 
7. Adriana CIORTOLOMAN Expert - Serviciul Coordonare Programe Membru 
8. Eugen NEICU VOICU p. Șef Serviciu - Serviciul CFG Membru 
9. George PREDA Compartiment D.C.P.C Membru 

10. Ion VASILIU Expert - Serviciul Organizare şi Relații Secretar 
 
 



 

pagina 2 
Decembrie 2022 
Decizie Grup de lucru dec. 2022.doc/ Luminiţa ŢARĂ  

Art. 2. În vederea respectării prevederilor Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, 
republicată, respectiv Art. 22, pct. (3) conform căruia „Auditorii interni nu trebuie implicați în 
vreun fel în îndeplinirea activităților pe care în mod potențial le pot audita şi nici în elaborarea 
şi implementarea sistemelor de control intern al entităților publice”, Compartimentul Audit 
Intern va fi reprezentat în calitatea de invitat, aportul adus în cadrul Grupului de lucru fiind 
activitatea de consiliere. 

Art. 3. (1) Grupul de lucru nominalizat la art.1 al prezentei decizii, va avea următoarele 
atribuții**: 
- identificarea şi descrierea riscurilor de corupţie; 
- evaluarea riscurilor de corupţie; 
- stabilirea măsurilor de intervenție; 
- completarea Registrului riscurilor de corupţie; 
- monitorizarea şi revizuirea riscurilor de corupţie; 

** Atribuțiile vor fi detaliate în Regulamentul de Organizare și Funcționare al Grupului de lucru. 

(2) Exercitarea atribuțiilor menționate la alin. (1) al prezentului articol, se va face în 
conformitate cu prevederile Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupţie în cadrul 
autorităților şi instituțiilor publice centrale, aprobată prin H.G. nr. 599/2018. 

Art. 4. Deciziile luate în cadrul Grupului de lucru, se vor formaliza şi vor deveni obligatorii după 
aprobarea de către Directorul General al R.A. ROMATSA. 

Art. 5. În desfășurarea activităților sale, Grupul de lucru beneficiază de sprijinul tuturor 
conducătorilor locurilor de muncă din cadrul R.A. ROMATSA, acestora din urmă revenindu-le 
obligația de a transmite, la temenele fixate, informațiile sau documentele solicitate. 

Art. 6. Ducerea la îndeplinire a prezentei decizii intră în răspunderea persoanelor nominalizate 
și conducătorii structurilor funcționale ale R.A. ROMATSA. 

Art. 7. Cu data prezentei, Decizia Directorului General R.A. ROMATSA nr. 669/07.11.2019 își 
încetează aplicabilitatea. 

 
 

DIRECTOR GENERAL                                                    

Marius Adrian COJOC 
 
 
 

        Șef Serviciu Juridic 

  Laura RUSESCU 
    Șef executiv Audit Intern 

            Luminița ŢARĂ 


	DECIZIE:
	DIRECTOR GENERAL                                                   
	 Șef Serviciu Juridic

